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KANGASALA SUNTINMÄKI, Arkeologinen tarkkuusinventointi 

 
Tiivistelmä & arkistotiedot 
 
Kangasalan kaupungilla on vireillä Suntinmäen alueen asemakaavoitus Kangasalan keskustan 
lounaispuolella, Ranta-Koiviston kaupunginosassa. Pirkanmaan maakuntamuseo edellytti alueen 
arkeologista selvitystä osana kaavoitusta. 

Kaupunki tilasi arkeologisen inventoinnin Heilu Oy:ltä. Työ tehtiin touko- kesäkuussa 2022 ja maastotöihin 
käytettiin kolme työpäivää. Inventoinnista vastasi FM arkeologi Sinikka Kärkkäinen ja FM arkeologi Kalle 
Luoto osallistui maastotöihin ja raportointiin.  

Inventointialueelta tunnettiin yksi rautakautinen kiinteä muinaisjäännös (Jauhia 211010001) ja kolme 
löytöpaikkaa1 ennen inventointia. Inventoinnissa paikannettiin yksi historiallisen ajan kylätontti, 
Luukkaala, joka määriteltiin muuksi kulttuuriperintökohteeksi. Lisäksi maastossa havaittiin kolme kivistä 
rajapyykkiä, joista yksi määriteltiin muuksi kulttuuriperintökohteeksi.  

 
Tutkimustyyppi: Arkeologinen tarkkuusinventointi 
Tutkimuslaitos: Heilu Oy 
Tutkimuksen tekijä: FM Sinikka Kärkkäinen & FM Kalle Luoto  
Kenttätyöaika: 17.5., 27.5. ja 14.6.2022 
Tutkimusten rahoittaja: Kangasalan kaupunki 
Kohteet: Kiinteät muinaisjäännökset: 

Jauhia, 211010001, hautapaikat, polttokenttäkalmistot 
 
Muut kulttuuriperintökohteet: 
Luukkaala (uusi kohde), asuinpaikat, kylätontit 
Pähkinämäki (uusi kohde), kivirakenteet, rajamerkit 
 
Löytöpaikat: 
Uotila (ei rekisterissä) 
Leruntie (ei rekisterissä) 
Toikkala Rantanen (ei rekisterissä) 

Alueen aikaisemmat 
tutkimukset: 

Ville Luho, inventointi 1939 
Teija Nurminen, Kangasalan inventointi 1993 
Kirsi Luoto, Kangasala - Lempäälä maakaasuputken 
suunnittelualueen arkeologinen inventointi 2009 

Jauhian kalmiston tutkimukset, ks. raportin kohde 5.1 Jauhia 
 

Kansikuva: Kivijalka Luukkaalan kylätontin keskellä. Kuvattu koilliseen.  

Taustakarttoina Maanmittauslaitoksen Karttakuvapalvelun (WMTS) 05-07/2022 aineistoa. Koordinaatisto 
ETRS-TM35FIN, korkeus N2000. Raportin kuvat Sinikka Kärkkäinen, ellei toisin mainita. 

 
1 Löytöpaikkoja ei ole viety muinaisjäännösrekisteriin eikä niillä ole rekisterinumeroa (tilanne kesällä 2022) 
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Kangasalan Ranta-Koiviston kaupunginosassa sijaitsevan Suntinmäen alueella on vireillä asemakaavoitus, 
jossa käsitellään asutun taajamaympäristön sekä Liuksialan koulun alueen kehittämistä ja 
täydennysrakentamista. Alueella ei ole voimassa kattavasti lainvoimaista yleiskaavaa Kangasalan 
strategista yleiskaavaa 2040 lukuun ottamatta. Suntinmäen kaakkoisosaan laadittavan asemakaavan (nro 
885) viranomaisneuvottelussa (10.2.2022) ja hankkeeseen liittyvässä lausunnossaan (sähköpostilausunto 
277/ 2022) Pirkanmaan maakuntamuseo toi esiin tarpeen arkeologisen selvityksen laatimisesta alueelta. 

Kangasalan kaupunki tilasi alueen arkeologisen selvityksen Heilu Oy:ltä. Kohdealueena oli asemakaavan 
nro 464 alustavan suunnittelualueen rajaus (ks. kartta alla), jonka alueella on vireillä myös asemakaava ja 
asemakaavan muutos nro 885. Inventoinnin aloituspalaverissa (18.5.2022) Pirkanmaan maakuntamuseon 
piti hyvänä ratkaisuna laajemman alueen inventointia samalla kertaa.  

Kyseessä oli tarkkuusinventointi, jossa tarkastettiin alueen tunnetut muinaisjäännöskohteet ja 
paikallistettiin mahdollisesti uusia muinaisjäännöksiä ja muita kulttuuriperintökohteita. Erityishuomiota 
kiinnitettiin selvitysalueen rakentamattomiin kohtiin, joihin on mahdollisesti tulossa maankäytön 
muutoksia tulevaisuudessa nyt laadittavan asemakaavan perusteella.  

 

 

 Kangasalan kaupungin laatima kartta vireillä olevasta asemakaavoituksesta. MK: 1:20 000. 

 

1. Johdanto 
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Suntinmäen alue sijaitsee Ranta-Koiviston kaupunginosassa, Kangasalan keskustan lounaispuolella, noin 
2,2 kilometriä kirkolta lounaaseen. Alue on maaseutumaista ja omakotitalovaltaista taajamaa, joita viljellyt 
peltoaukeat ja pienehköt mäkiset metsäalueet rajaavat.  

Inventoitavan alueen laajuus oli noin 1,8 km². Kaavoitettavalla alueella ei ole aiemmin tehty 
kokonaisvaltaisia arkeologisia inventointeja. Kangasalan aiemmat yleisinventoinnit (V. Luho 1939 ja T. 
Nurminen 1993) ovat yleispiirteisiä, tosin vuoden 1993 inventoinnissa on pintapoimittu Luukkaalan 
kaakkoispuolella sijaitsevaa peltoaluetta ja koekuopitettu kalliomäkeä Suntinmäen alueella (Nurminen 
1993, sivu 19, karttaliite 2). Kirsi Luodon vuonna 2009 tekemä linjainventointi kulki selvitysalueen 
eteläosassa. 

Alueelta tunnettiin ennen inventointia yksi kiinteä muinaisjäännös, rautakautinen polttokenttäkalmisto 
Jauhia, 211010001. Lisäksi Pirkanmaan maakuntamuseon Siiri- tietokannassa oli tiedot kahdesta 
löytöpaikasta, Uotila ja Leruntie, joista oli tehty historiallisen ajan esinehavaintoja vuoden 2009 
inventoinnissa. Kohteita ei ollut viety muinaisjäännösrekisteriin. Lisäksi vuoden 1993 inventoinnissa 
mainitaan alueelle sijoittuva löytöpaikka Toikkala Rantanen, jota ei myöskään ollut viety rekisteriin.  

Ennen maastotöitä käytiin läpi tutkimusalueen historialliset kartat (isojakokartat, senaatinkartat, 
pitäjänkartat ja painetut kartat). Historiallisia karttoja haettiin Kansallisarkiston ja Maanmittauslaitoksen 
arkistoista, Jyväskylän yliopiston digitaalisesta Vanhakartta-palvelusta. Vanhat kartat asemoitiin uuden 
maastokartan päälle QGIS-ohjelmalla, joka mahdollisti karttojen vertailun nykykartan päällä. 
Historiallisista kartoista etsittiin potentiaalisia muinaisjäännöskohteita, kuten myllyjen paikkoja, torppia 
ja rajapyykkejä. Alueen vanhin kartta on vuodelta 1761 oleva Hyppärilän geografinen kartta. Kangasalla 
isojako suoritettiin pääosin 1770-luvulta alkaen. Inventointialueen keskiosassa on sijainnut Luukkaalan 
kylätontti, joka mainitaan ensimmäisen kerran vuoden 1540 maakirjassa, mutta asutus voi hyvin olla 
vanhempaakin. Kylätontin itäpuolella on kulkenut Kaarina Maununtyttären tie, joka on vienyt Roineen 
länsirannan kylistä Liuksialan kartanon kautta Kangasalle. Inventointialueen itä- ja länsiosissa on ollut 
Toikkolan ja Hyppärilän kylän metsää ja niittyjä, ja alueen eteläosa on kuulunut Liuksialan kartanon 
takamaihin.  

1800-luvun aikana alue on viimeistään otettu laajalti peltoviljelykseen. Vuoden 1953 painetulla kartalla ja 
vuoden 1946 historiallisesta ilmakuvasta näkyy, kuinka lähes koko inventoitava alue on peltona, pientä 
metsäaluetta alueen länsilaidassa lukuun ottamatta. Tiheämpi omakotitaloasutus Saarenmaantien 
varrella on muodostunut 1990-luvun jälkeen. 

Inventoinnin valmisteluvaiheessa käytiin läpi myös Maanmittauslaitoksen korkeusmallit 
(rinnevarjosteet). Niistä pyrittiin paikantamaan arkeologisesti mielenkiintoisia maarakenteita tai 
anomalioita. Inventoitavilta alueilta käytiin silmämääräisesti läpi myös GTK: n tuottama maaperäaineisto 
Maankamara- palvelusta, josta katsottiin mahdollisesti sopivia maaston ja maaperän kohtia arkeologisten 
havaintojen tekemiseen. 

Esitöissä perehdyttiin myös kirjalliseen lähdeaineistoon, kuten Längelmäveden seudun historiaan ja 
Kangasalan kaupungin laatimaan Maaseutualueiden Kulttuuriympäristöohjelmaan. 

2. Tutkimusalue 
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Ote Luukkaalan kylän isojakokartasta vuodelta 1777. Inventointialue rajattu sinisellä. MK 1:12 000. 

 

 

Ote Toikkalan kylän isojakokartasta (1777). Kylän maita on sijainnut inventointialueen molemmin puolin. MK 1:12 000. 
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 Hyppärilän kylän geografinen kartta vuodelta 1761, asemoituna maastokartan päälle. Kylän maita sijoittui 
inventointialueen itäosaan. MK 1:10 000. 

 

 

Ote Liuksialan kartanon isojakokartasta. Kartanon takamaat ulottuivat inventointialueen eteläosaan. MK 1:12 000. 
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Ote Kangasalan pitäjänkartasta vuodelta 1910. MK 1: 15 000. 

 

Ote vuoden 1912 senaatinkartasta. MK 1:15 000. 
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 Inventointialue vuoden 1953 painetulla kartalla. MK 1:15 000.  

 

 

Ilmakuva inventointialueesta vuodelta 1946. MK 1:15 000. 
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Ote maaperäkartasta. GTK. MK 1:15 000. 

 

 

 

 

Inventoinnin maastotyöt tehtiin kolmen päivän aikana 17.5., 27.5. ja 14.6.2022. Maastossa kuljettiin 
jalkaisin läpi inventointialueen rakentamattomat metsäalueet ja peltosaarekkeet ja tarkastettiin tunnetut 
muinaisjäännöskohteet sekä irtolöytöpaikat. Lisäksi tarkastettiin historiallisista kartoista havaittuja 
kohteita, kuten isojakokartalla näkyvä myllyn paikka ja kylien vanhoja rajoja. Potentiaalisen oloisille 
maastonkohdille tehtiin kairauksia ja lapionpistoja. 

Luukkaalan historiallisen kylätontin aluetta tutkittiin maastossa hieman tarkemmin aluerajauksen 
määrittämiseksi. Vanha kylätontti on sijainnut edelleen asutulla, peltojen ympäröimällä harjanteella. Suuri 
osa rakennuksista on uusia tai uusittuja ja niiden ympäriltä maa on pitkälti muokatun oloista. 
Maanomistajan mukaan aluetta on täytetty ja tasoitettu runsaasti 1900-luvun rakentamisen yhteydessä, 
etenkin tontin eteläosasta. Kylätontin alueelle tehtiin maaperäkairauksia, joissa havaittiin täyttömaata ja 
sekoittuneita kerroksia.  

Inventoinnin aikana kuljetut reitit ja tehdyt havainnot tallennettiin käsiGPS-paikanninta (Garmin GPSmap 
62s, tarkkuus +/- 5 - 10 m) käyttäen. Raportin koordinaatit on ilmoitettu ETRS-TM35FN-
tasokoordinaatteina. Jälkityövaiheessa valokuvat luetteloitiin Heilu Oy:n arkistoon Tampereelle ja kartat 
piirrettiin puhtaaksi käyttäen QGIS-paikkatieto-ohjelmistoa. Maastotöissä noudatettiin Suomen 
arkeologisten kenttätöiden laatuohjeita (2020) ja muita Museoviraston ohjeita.  

3. Tarkkuusinventointi 
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Inventoinnin esitöiden ja maastotarkastuksen perusteella alueen tunnetun muinaisjäännöskohteen, 
Jauhian kalmiston, aluerajausta korjattiin. Päivi Kankkusen (1993 ja 1997) raporteissa on kartta, jossa hän 
on rajannut säilyneen osan kalmistosta ainoastaan Mäkirinne- nimisen tontin pihapiiriin.  

Inventoinnissa paikannettiin historiallisen ajan kylätontti, Luukkaala, joka rajattiin mahdollisesti säilyneiltä 
osin muuksi kulttuuriperintökohteeksi. Kylätontin pohjois- ja länsiosassa on rakentamatonta ja 
muokkaamatonta pihapiiriä, jossa voi olla säilyneenä vanhempaan kyläasutukseen liittyviä kerrostumia. 
Eteläosasta kylätontti on voimakkaasti muokattu ja muilta osin paikoittain paksujen täyttökerrosten 
peittämä. 

Pirkanmaan maakuntamuseon Siiri- tietokannassa olleet löytöpaikat, Uotila ja Leruntie tarkastettiin. 
Leruntien pelto oli viljelyksessä, eikä kattavaa pintapoimintaa voinut tehdä. Lisäksi löytöpaikka sijoittuu 
hieman selvitysalueen ulkopuolelle. Uotilan tilan viereinen mäki on kivikkoinen, mutta siellä ei ole selkeitä 
rakenteita, eikä sieltä tehty mitään lisähavaintoja. Kohteen tarkempi määrittäminen vaatisi tarkempia 
tutkimuksia (koekaivauksia). Nurmisen (1993) mainitsemalla löytöpaikalla Toikkala Rantanen käytiin 
myös, mutta alue todettiin rakennetuksi, eikä mitään lisähavaintoja tehty.  

Maastossa havaittiin yksi kivinen rajapyykki (raportin kohde 5.3. Pähkinämäki), joka sijoittuu 1700-luvun 
lopun suoralle rajalinjalle, jonka kohdalle sijoittuu nykyinen rajalinjojen taitepiste. Rajamerkki katsottiin 
muinaisjäännösstatukseltaan muuksi kulttuuriperintökohteeksi.  

 

Muut havainnot 
 
Luokassa muut havainnot esitetään kohteet, jotka kiinnittivät inventoijan huomion maastossa. Kohteita 
ei kuitenkaan katsota muinaisjäännöskohteiksi niiden nuoren iän tai epämääräisyyden vuoksi. Kohteiden 
sijainnit on esitetty liitteessä 1, Inventoinnissa havaitut kohteet.  

Inventointialueen lounaispuolen kulmassa, yhä käytössä olevalla tonttirajalla havaittiin kaksi kivistä 
rajapyykkiä. Alueen rajalinjat ovat hieman muuttuneet isojaon jälkeen, eivätkä pyykit asemoidu selkeästi 
isojaon aikaisiin kylänrajoihin. Rajamerkit ovat yhä käytössä olevilla tonttirajoilla. 

Rajapyykki 1. Metsäalueen ja pellon välisessä kulmauksessa havaittiin neliskulmainen rajapyykki, jonka 
keskellä on korkeampi viisarikivi. Sen koko on noin 1 x 1,2 m, korkeus noin 0,6 m. Sijainti N: 6816330, E: 
340522, z: 106,8 mpy. 

Rajapyykki 2. Havumetsän ja hakkuuaukean rajalla sijaitsi pieni rajamerkki, jossa kahden maakiven väliin 
oli aseteltu viisarikivi. Pyykin halkaisija on n. 0,8 m, korkeus noin 0,4 m. Sijainti: N: 6816291, E: 340382, z: 
108,5 mpy. 

4. Tulokset 
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Kivijalka. Saarenmaantien ja Välimaan välisellä metsäalueella, asemakaava nro 885 keskiosassa havaittiin 
luonnonkivistä, tiilistä ja betonista tehty pieni kivijalka pienen kallioisen mäennyppylän päältä. Kivijalan 
koko oli noin 3 x 5 metriä. Paikalla on rakennus senaatinkartalla. Kyseessä voi olla 1800-lopun torpan 
paikka tai samanaikaisen tai 1900-luvun rakennuksen pohja. Sijainti N: 6816622, E: 341692, z: 100–101,00 
mpy.  

 

Luukkaalan kylän isojakokartalla näkyy myllynpaikka Jauhian kalmiston länsipuolisella mäellä. Mäen 
alueella ja Mäntymäki- nimisellä tontilla on tehty koekaivauksia kalmiston laajuuden selvittämiseksi 
vuonna 1992 (P. Kankkunen), mutta alueelta ei tehty havaintoja muinaisjäännöksistä ja koeojat- ja kuopat 
olivat hyvin niukkalöytöisiä. Kankkunen (1992:6) mainitsee koeojasta löytyneen tulusraudan 
sekoittuneesta pintamultakerroksesta. Mäntymäen tontin mäen alue tarkastettiin ja tasaisen mäen laelle 
tehtiin maaperäkairauksia, mutta sieltä ei tehty mitään havaintoja myllystä. Mäen länsireunalla on 
lohkareisia kiviä, mutta ne eivät muodosta selkeää rakennetta. Ks. kartta s. 15.  

 

25.8.2022 
Sinikka Kärkkäinen & Kalle Luoto 

Heilu Oy 

Rajapyykit 1 (oik.) ja 2. 

 Kivijalka erottui huonosti sen keskellä kasvavan pusikon alta. 
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Mäntymäki-nimisen tontin pienen mäen laki. Kaakkoon. Kuva Kalle Luoto.  

Ote Luukkaalan kylän isojaon käyttökopiokartasta vuodelta 1777. Kylätontin alue rajattu sinisellä, 
myllynpaikka ympyröity mustalla. 
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Kartta maastossa tarkastetuista alueista. 
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Kiinteä muinaisjäännös 
 

 
Nimi:  Jauhia 
Muinaisjäännöstunnus: 211010001 
Muinaisjäännösstatus: Kiinteä muinaisjäännös  
Muinaisjäännöstyyppi: Hautapaikat; polttokenttäkalmistot 
Ajoitus:  Rautakautinen 
Koordinaatit: N: 6816956 E: 341850  z: 90,00 mpy 
Koordinaattiselite:  Säilyneen kalmistoalueen keskipiste Kankkusen (1997) mukaan 
Aiemmat tutkimukset: N. Cleve tarkastus 1929, A. Hackman, kaivaus 1930, E. Kivikoski kaivaus 1931, 

S. Pälsi tarkastus 1932, V. Luho inventointi 1939, H. Salme, tarkastus 1949, T. 
Heikkurinen-Montell tarkastus 1990, P. Kankkunen, koekaivaus 1992, 1993 ja 
1997 

Aiemmat löydöt: KM 11097:1–8, KM 27502:1–23, KM 27999:1–34, KM 30371:1–266, KM 9081:1–
7, KM 9220:1–131, KM 9340:1–28, KM 9392:1–214, KM 9475:1–17, KM 9653:1–
8, KM 9777:1–3 

Aiemmat tiedot: 

Muinaisjäännösrekisteri: Merovingi- ja viikinkiaikainen polttokenttäkalmisto sijaitsee vanhan 
Kangasala-Liuksialan-tien varressa, noin 500 metriä Kirkkojärven rannasta, kivikkoisella koivua 
kasvavalla mäellä Mäkirinteen tontin pihapiirissä. Enin osa kalmistosta on tuhoutunut 1900-luvulla 
tehdyissä rakennustöissä. Kalmistoa on tutkittu kaivauksin 1930- ja 1990- luvuilla useina vuosina. 
Paikalla on todettu kalmistokerrosta luontaisessa kivikossa, joka on jäänyt osittain rakennusten alle. 
Kalmistokerros oli väriltään tummanruskeaa ja löydöt olivat voimakkaasti palaneita. Löytöjä on mm. 
tasavartinen solki, veitsi, jääkenkä, pronssispiraaleita ja neuloja sekä keramiikkaa. Kalmistoa on jäljellä 
piha-alueella sekä talon ja vajarakennuksen alla. 

Inventointihavainnot: 

Kohde tarkastettiin 27.5.2022. Kalmistoalue on yhä asuttua pihapiiriä. Kankkusen tekemien 
tutkimusten (1992, 1993 ja 1997) mukaan kalmistoaluetta olisi säilynyt ainoastaan Suntinmäentien 
itäpuolella, Mäkirinne- nimisellä tontilla, asutun omakotitalon pihapiirissä, asuintalon ja vanhan 
ulkorakennuksen alla. Suntinmäen tien länsipuolella, eli tontilla Mäntymäki (ks. kuva alla) ei sen sijaan 
ole säilynyt kiinteää muinaisjäännöstä. Mäntymäen tontin alueen ainoa löytö on vuoden 1992 
koekaivauksissa havaittu tulusrauta sekoittuneesta peltokerroksesta.  

Inventoinnissa Mäkirinteen talon pihapiiri ja talon pohjoispuolelle jäävä pieni metsäalue tarkastettiin. 
Metsäalueella, mäen yläosassa on matala, noin 30 cm korkea ja n. 2,5 m halkaisijaltaan oleva maakivien 
keskelle kasattu maansekainen kivikko, joka muistutti röykkiötä. Kankkunen (1997:20) on merkinnyt 
kivikon raportissaan olevaan karttaan (ks. kuva alla). Vanhojen raporttien perusteella vaikutti siltä, 
ettei kivikon kohtaan ollut tehty koekuoppia, niinpä sen juureen tehtiin inventoinnissa kaksi pientä 
koepistoa. Pintaturpeen alta tuli ruskea hiekka, jossa oli särmikkäitä ja laakeita kiviä tasaisena ja tiiviinä 

5.1. Jauhia 211010001 
 

5. Kohteet 
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kerroksena. Kivikerroksen alta alkoi vaaleanruskea puhdas sora. Rinteen alueelle tehtiin myös 
maaperäkairauksia, mutta mitään kalmistokerrokseen viittaavaa ei rinteessä havaittu.  

Päivi Kankkusen raporttien ja inventoinnin maastohavaintojen pohjalta Jauhian muinaisjäännösalueen 
rajausta muutettiin Mäkirinteen talon pihapiiriin ja muinaisjäännöspiste siirrettiin aluerajauksen sisään. 
Kohde tulee huomioida kaavassa merkinnällä sm eli muinaismuistoalue. Suojelualue on sama, kun 
kohteen muinaisjäännösrajaus.  

 

Jauhian muinaisjäännösrajaus punaisella rasterilla, Luukkaalan kylätontin aluerajaus ruskealla. Toikkala Rantanen 
löytöpaikka merkitty oranssilla pallolla. X osoittaa isojakokartalla näkynyttä myllynpaikkaa. MK 1:5000. 

 

Ote Päivi Kankkusen v. 1993 raportin kartasta. 
Punaisella säilyneen kalmistoalueen rajaus 

Mäkirinteen tontilla. Viereisellä Mäntymäen 
tontilla hän koekuopitti vuonna 1992, mutta 

sieltä ei tehty havaintoja kalmistosta. 
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Päivi Kankkusen (1997) laatima kartta Mäkirinteen tontin alueella tehdyistä kaivauksista. Kartan yläosaan merkitty 
sinisinä pisteinä vuoden 2022 inventoinnissa kivikkoon tehdyt koepistot. 
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Muut kulttuuriperintökohteet 

 
 

Nimi:  Luukkaala 
Muinaisjäännöstunnus: Uusi kohde 
Muinaisjäännösstatus: Muu kulttuuriperintökohde  
Muinaisjäännöstyyppi: Asuinpaikat; kylänpaikat 
Ajoitus:  Historiallinen 
Koordinaatit: N: 6817085 E: 341534 z: 90,00 mpy 
Koordinaattiselite:  Kylätontin arvioitu keskipiste 
 

Kuvaus: 

Luukkaalan historiallinen kylätontti on sijainnut peltojen keskellä Kaarina Maununtyttärentien 
länsipuolella, noin 2,4 kilometriä Kangasalan kirkolta lounaaseen. Kylä on mainittu ensimmäisen kerran 
vuoden 1540 maakirjassa, jolloin taloja on ollut neljä; Köppä, Pasa, Horro ja Maunu. Näistä Köppä ja 
Pasa sijaitsevat edelleen vanhalla isonjaon aikaisella kylätontilla. Kylätontille johtava pohjoisen 
puolinen tielinjaus koivukujineen on isonjaon aikainen. 

Inventointihavainnot: 

Kylätontin alue tarkastettiin 27.5. ja 14.6.2022. Isojakokartalla näkyvän kylätontin alue on yhä asuttua 
ja pihapiirit hoidettuja. Mäellä sijaitsee kaksi asuintaloa ulkorakennuksineen. Talojen pihapiirit ovat 
laajentuneet isojakokartassa näkyvän tonttialueen ulkopuolelle. Kylätontin pohjoispuolella kulkevaa 
tielinjaa on suoristettu 1990-luvulla. Maanomistajalta saadun tiedon mukaan kylätontin pohjoisosassa 
sijaitsevan tilan ulkorakennukset ovat tehty 1900-luvun jälkipuoliskolla vanhojen rakennusten paikalle. 
Vanhat perustukset ovat jääneet uusien alle ja ne on täytetty vanhan päärakennuksen purkujätteellä. 
Nykyisen päärakennuksen luoteispuolella sijainnut vanha päärakennus paloi 1980-luvulla, jonka jälkeen 
myös pihamaata on täytetty ja tasoitettu. Talon pihapiirissä on kaksi paria myllynkiviä, pienemmät ja 
isommat. Ne ovat maanomistajan mukaan peräisin kylätontin luoteispuolella sijainneesta myllystä.  

Kylätontin etelänpuoleinen talo on uusittu ja pihapiiriä on muokattu ja täytetty jopa useita metrejä. 
Pihojen nurmialueet ovat hoidettuja ja paikoin näkyy kaivojen kansia. Eteläpuoleinen tontti rajattiin 
suurelta osin pois kohteelle tehdystä aluerajauksesta, koska maastoa tällä kohdin huomattavasti 
muokattu.  

Kylätontin keskiosassa, kallioisen metsäsaarekkeen itäreunalla on rakennuksen kivijalka. Sen koko on 
noin 7 x 7 metriä ja kivissä näkyy porausjälkiä. Kivet ovat suuria, leveys n. 1 metrin ja korkeus noin 0,6 
m. Kivijalan ulkopuolella on epämääräinen tiilen, kiven ja maan sekainen kasa. Kyseisellä kohdalla on 
tontti isojakokartalla, mutta paikalla on rakennus myös 1953 painetulla kartalla. Vaikka kivijalka 
itsessään ei olisi kovin vanha, sen ympäristössä voi kuitenkin olla säilyneitä osia vanhemmasta 
asutuksesta. Kylätontin pohjois- ja länsiosassa on muutenkin rakentamatonta ja muokkaamatonta 
pihapiiriä, jossa voi olla säilyneenä vanhempaan kyläasutukseen liittyviä kerrostumia. Kylätontille 
tehtiin aluerajaus maasto- ja karttahavaintojen perusteella alueelle, jossa täyttökerrosten alapuolella 
on mahdollisesti säilynyt historialliseen kylätonttiin liittyviä kerrostumia. Muut 
kulttuuriperintökohteet tulee huomioida kaavassa merkinnällä s. Suojelualue on sama, kun kohteen 
aluerajaus.  

Peruskarttaote edellisen kohteen yhteydessä (s.15).  

5.2. Luukkaala (uusi kohde) 
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Kylätontin keskellä sijaitseva kivijalka. Etelään. 

 

 

 

Luukkaalan kylätontin eteläosan rakennuksia. Luoteeseen.  

 

 



19 
 

 

KANGASALA, SUNTINMÄKI 
Arkeologinen tarkkuusinventointi 

 

 
Nimi:  Pähkinämäki 
Muinaisjäännöstunnus: Uusi kohde 
Muinaisjäännösstatus: Muu kulttuuriperintökohde  
Muinaisjäännöstyyppi: Kivirakenteet, rajamerkit 
Ajoitus:  Historiallinen 
Koordinaatit: N: 6816890 E: 340611 z: 107–108,00 mpy 
Koordinaattiselite:  Kylätontin arvioitu keskipiste 
 

Inventointihavainnot: 

Inventointialueen länsiosassa, Saarenmaantien pohjoispuolella, Pähkinämäen metsäalueen keskellä, 
loivasti luoteeseen viettävässä rinteessä havaittiin sammaloitunut kivinen rajapyykki. Pyykin halkaisija 
on noin 1,2 x 1,5 metriä, perustuskivien korkeus noin 30 cm, keskellä olevan viisarikiven korkeus noin 
60 cm. Viisarikivi näyttää olevan hieman pois paikaltaan.  

Pyykki on Luukkaalan ja Toikkolan kylien rajalla ja paikalla kulkee satoja vuosia vanha rajalinja. Varhaisin 
karttamerkintä rajalinjasta on isojakokartassa vuodelta 1777–1785. Paikalla kulkenut raja jo isonjaon 
aikaan, mutta pyykin kohdalta rajalinja on kääntynyt 1900-luvun aikana, ja paikalla oleva rajamerkki voi 
olla myös 1900-luvulta. Rajamerkki katsotaan tässä yhteydessä muinaisjäännösstatukseltaan muuksi 
kulttuuriperintökohteeksi. Kohde tulee huomioida kaavassa merkinnällä s. Suojelualue on sama, kun 
kohteen aluerajaus. 

 

Pähkinämäen sammaloitunut rajapyykki. Luoteeseen. 

 

 

5.3. Pähkinämäki (uusi kohde) 
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Pähkinämäen rajapyykin sijainti. MK 1:5000. 
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Löytöpaikat 
 

 
Nimi:  Uotila 
Muinaisjäännöstunnus: Ei rekisterissä 
Muinaisjäännösstatus: Irtolöydöt 
Muinaisjäännöstyyppi: Löytöpaikat 
Ajoitus:  Historiallinen 
Koordinaatit: N: 6816582 E: 340773 z: 113–115 mpy 
Koordinaattiselite:  GPS- mittaus, mäen keskipiste 
Aiemmat tutkimukset:  Kirsi Luoto, inventointi 2009 
Aiemmat löydöt: Viikinkiaikaisen miekan kahva (ei löytötietoja) 

KM 2009098:1 palanutta luuta (+ historiallisen ajan löytöjä, ei KM) 
 

Aiemmat tiedot:  

Luoto 2009: Löytöpaikka sijaitsee noin 3,4 kilometriä länsilounaaseen Kangasalan kirkosta, 
Saarenmaantien eteläpuolella, noin 1,2 kilometriä Saarenmaantien ja Kaarina Maununtyttärentien 
risteyksestä. Vuoden 2009 inventoinnissa tehdyt löydöt saatiin talteen Hyppärilän Uotilan tilan 
päärakennuksen koillispuolella sijaitsevalta kivikkoiselta mäen laelta, mäen itäosasta. 

Uotilan päärakennuksen luoteispuolella olevan mäen laella on laajahko, halkaisijaltaan pääosin 25–50 
senttimetriä olevista kivistä koostuva, luontainen kivikko. Tämän kivikon kaakkoispäästä, muuta mäen 
lakea tasaisemmalta alueelta saatiin löytöinä kolmesta koekuopasta historiallisen ajan 
asuinpaikkalöytöjä; posliinia, tiilimurskaa, esinelasia sekä palanutta luuta. Löydöistä vain palanut luu 
otettiin talteen ja luetteloitiin. Koekuoppia kaivettiin mäen laelle yhteensä viisi kappaletta, joista 
kahdesta löydettiin myös tummanruskeaa likamaata ja palaneita kiviä. Koekuopat kaivettiin 
ainoastaan tasoon, jossa löytöjä ja likamaata alkoi esiintyä. Luodon (2009) mukaan löydöt viittaavat 
historialliseen aikaan, mutta kohteen esihistoriallisuutta ei voida sulkea pois. Mikäli alueelle 
suunnitellaan muutosta vallitsevaan maankäyttöön, tulee löytöpaikalla suorittaa tarkempia 
tutkimuksia. 

Hyppärilän Uotilan tilan mailta on löydetty myös viikinkiaikaisen miekan kahva, jota säilytetään 
Liuksialan kartanossa. Esineen löytösuhteita tai tarkempaa löytöpaikkaa ei tunneta (Nurminen 1993, s 
157, irtolöytö nro 57). 

Inventointihavainnot: 

Kohde tarkastettiin 27.5.2022. Uotilan viereinen kivikkoinen mäki on ennallaan vuoden 2009 
inventointiin nähden. Paikalla tehtiin kairauksia, muttei havaittu mitään poikkeavaa. Kohteen tarkempi 
määrittäminen vaatisi tarkempia tutkimuksia (koekuopitusta/ -kaivauksia).  

 

5.4. Uotila 
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 Uotilan ja Leruntien löytöpaikat oranssilla. MK 1:5000. 

 

 

Kalle Luoto inventoi Uotilan kivikkoista mäkeä. Länteen. 
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Nimi:  Leruntie 
Muinaisjäännöstunnus: Ei rekisterissä 
Muinaisjäännösstatus: Irtolöydöt 
Muinaisjäännöstyyppi: Löytöpaikat 
Ajoitus:  Historiallinen 
Koordinaatit: N: 6816261 E: 341208 z: 92–95 mpy 
Koordinaattiselite:  Vuoden 2009 ilmoitettu piste 
Aiemmat tutkimukset:  Kirsi Luoto, inventointi 2009 
Aiemmat löydöt: KM 2009097: 1–3, historiallisen ajan asuinpaikkalöytöjä 
 

Aiemmat tiedot:  

Luoto 2009: Löytöpaikka sijaitsee noin 3,2 kilometriä lounaaseen Kangasalan kirkosta, Kaarina 
Maununtyttärentien länsipuolella, noin 600 metriä tiestä. Löytöpaikka on kallioisen metsäalueen 
lounaispuolella, pellolla. löytöpaikan vieressä noin 10–20 metrin päässä koillisessa kulkee Leruntie. 
Vuoden 2009 inventoinnissa pellolta löydettiin pieni määrä historiallisen ajan asuinpaikkalöytöjä. 
Löydöt käsittävät liitupiipun kopan katkelman, palanutta piitä sekä palanutta luuta. 

Inventointihavainnot: 

Paikalla käytiin inventoinnin yhteydessä 27.5. Pelto oli orastavalla viljalla, eikä kattavaa pintapoimintaa 
tehty, eikä kohteesta tehty mitään lisähavaintoja. Koordinaattien mukaan löytöpaikka sijaitsi hieman 
inventointialueen aluerajauksen ulkopuolella.   

Ks. peruskarttaote edellisen kohteen (5.4.Uotila) yhteydestä.  

  

5.5. Leruntie 
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Nimi:  Toikkala Rantanen 
Muinaisjäännöstunnus: Ei tunnusta 
Muinaisjäännösstatus: irtolöydöt 
Muinaisjäännöstyyppi: Löytöpaikat 
Ajoitus:  Rautakautinen 
Koordinaatit: N: 6817147 E: 341829 z: 97 mpy 
Koordinaattiselite:  Arvioitu löytöpaikka 
Aiemmat tutkimukset:  Nurminen 1993, kohde 55 (sivu 153) 
Aiemmat löydöt: KM 28087: 1–2 
 

Aiemmat tiedot:  

Nurminen 1993: Löytöpaikka sijaitsee Kangasalan kirkolta n. 2.2 km lounaaseen Kaarina 
Maununtyttären tien länsipuolella n. 350 m Kirkkojärven rannasta länteen osoitteessa Suntinmäentie 
2, 36200 Kangasala. Rautakautinen keramiikan pala ja rautarengas (KM 28087: 1–2) löytyivät Rantasen 
talon perunapellossa talon luoteispuolella, pellon eteläreunassa olevan ison kuusen edustalta, 
muutama metri kuusesta pohjoiseen. Yksityishenkilö toimitti löydöt Kansallismuseon kokoelmiin 
(lisätietoja: Museoviraston Arkisto- ja tietopalvelujen tutkijasalissa).  

Teija Nurmisen (1993) tarkastaessa paikkaa ei löytynyt muita löytöjä eikä mitään kiinteään 
muinaisjäännökseen viittaavaa. Nurmisen mukaan perunapellolta on löytynyt myös liitupiippujen 
varsien kappaleita. 

Inventointihavainnot: 

Paikalle on rakennettu vuoden 1993 jälkeen omakotitalo. Paikalla käytiin vuoden 2022 inventoinnin 
yhteydessä. Alue on hoidettua omakotitalon pihapiiriä, mutta vanha pellon paikka näkyy talojen välissä 
tasaisempana nurmikenttänä. Maanomistaja kertoi talon ympäristön ja vanhan pellon aluetta 
muokatun ja tasoitetun rakentamisen aikana. Paikalta ei tehty lisähavaintoja.  

Ks. karttaote kohteen Jauhian kalmisto yhteydessä (s. 15). 

  

5.6. Toikkala Rantanen 
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Painetut: 

Virkkala, K. & Luho, Ville & Suvanto, Seppo 1949. Längelmäveden seudun historia I. Forssan 
kirjapaino Oy. Forssa. 

 

Tutkimusraportit: 

Kankkunen, Päivi. 1997. Kangasala Toikkola Jauhia polttokenttäkalmiston kaivaus. Museoviraston 
arkisto.  

 
Kankkunen, Päivi. 1993. Kangasala Toikkola Jauhia polttokenttäkalmiston koekaivaus. 

Museoviraston arkisto.  
 
Luoto, Kirsi. 2009. Kangasala - Lempäälä maakaasuputken suunnittelualueen arkeologinen 

inventointi. Pirkanmaan maakuntamuseo. 
 
Nurminen, Teija. 1993. Kangasalan inventointi. Museoviraston arkisto. 
 

Digitaaliset lähteet: 
 

Kangasalan maaseutualueiden kulttuuriympäristöohjelma: 
https://www.kangasala.fi/wp-content/uploads/2020/10/sivut-95-152.pdf 

 
Kulttuuriympäristö palveluikkuna: 
https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/portti/read/asp/default.aspx 
 
Maankamara- palvelu (GTK) 
https://gtkdata.gtk.fi/maankamara/ 
 

 
Kartat: 

Kansallisarkisto:  

Charta öfver Lukala och Suomela byars ågor Kangasala socken och öfre Satagunda hårad 
Tavastehus lähn. 1777–1785. Florin, J. 

 
Charta öfver Liuxiala gårds ägor belägne i Kangasala socken öfre Satagunda härad och Tavastehus 

län. 1777–1785. Florin, J. 
 
Charta öfver Toikola byala belägit i Kangasala in öfre Satagunda härad och Tavastehus län. 1777–

1785. J. Florin. 
 

Lähteet 
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Geometrisk charta öfver Hyppärlä bys åkrar i Cangasala socken, Björneborgs län och öfre 
Satagunda härad. 1761. Krusell, C. 

 
Kartta Luukkaalan kylän talojen n:ot 1-4, kaikista tiluksista Kankasalan pitäjässä Pirkkalan 

kihlakuntaa, Hämeen lääniä. 1917. T. Borgenström. 
 
Pitäjänkartta v. 1910, karttalehti 2141 02 
 
Senaatinkartta XIX-XX 24-25, vuoden 1912 mittaus.  

 

Maanmittauslaitos:  

Separat förrättningskarta, kartdel b, storskifte, Lukala och Suomela byars, J. Florin. 
 
Kangasala: Kangasalan kunta, 1927. Helsinki: Maanmittaushallituksen kivipaino 1927. 
 
Painettu kartta 2141 02 Vääksy (v. 1953). 
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Kuvia: 

 

Vanha Suntinmöentie. Jauhian kalmisto kuvan vasemmassa laidassa, Luukkaalan kylätotin alue alkaa kuvan oikeasta 
laidasta. Lounaaseen. 

 

 1900-luvun rakennuksen kivijalka Jauhian kalmiston pohjoispuolella. Kaakkoon. 

 

Metsittynyttä vanhaa peltoa selvitysalueen länsiosassa, Pähkinämäen alueella. Luoteeseen. 
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Kalle Luoto inventoi Saarenmaatien eteläpuolista metsäaluetta asuintalojen välissä. Kaakkoon. 

 

 

 Selvitysalueen peltosaarekkeet tarkastettiin, tässä Välimaan peltoaluetta. Itään.  




